CL. GALENI HIPPOCRATIS LINGVARVM EXPOSITIO

MARIO NIZOLIO BRIXELLENSI INTERPRETE.

V M uolueris o Teuthra
linguar, quæ apud Hip-
pocratē reperitur, q;
breuiffime fieri poſſet à
nobis expōſ. libenter &
prōpte tibi paruius, hu-
iufmodi ſtudijs pulcherrime
morem gerere pulcherrimū
coſtitueris: erit autē, ut ipſe iuſſiſſi,
ordo orationis noſtra ex or-
dine legerā, à quibus ipſe lingar
emittit capū, ſi

prias tamē illud definiemus, inter
expōſitionem omnium uerborū
Hippocratē & ſolanum ipſius
linguar, quid interit. Quæcumq;
igitur uoces in
tiquis rēpōſitis erant in uſu,
nunc autē non ſunt, huiusmodi
uoces linguar uocāt, & ad has
expōſendas accedimus, alijs uerō
oñes, quæcumq; ac-
quiliōnē quidem non minore
deſiderant, ut itaq; tamen
in hunc uſq; diem ſunt, in ipſorū
librorum expōſationibus in-
ueſtigare melius fuerit. Quid
enim iudicū, & quid diuinum,
& quid inſerq; & quid in ſummo
bonis habitus, & omnia, quæ
Tom. 7 m. taba

raris sunt, oratione quidem languissima ad explanandum indigent, in cōmuni tamen usu uerbarum utilissimos quos uita & breuis, & ars, & longa, & opportunitas temporis, & uelox, quantum & harum uicium nōnulla expositionis egent, ex quo nihil in mente uentū admittit eos, qui omnia Hippocratis uerba se expōsituros pollicentur, si quidem non intelligunt, plura se praeferre quam docere. Dioscorides quidem non Herophilus ille cognomino Phaeac, sed iunior quidam patris nostrorum memoria, multis libris scriptis nō modo diuina sed ne terrena quidem aut quarā partem omnium uerborum Hippocratis exposuit. Ac praeter alia multa cumulus eius accedit horum doctorum, quae ab eodem in toto opere peccantur primū quia de multis scilicet nominibus memorat, ad quae intelligenda non modo modus sed ne minima quidem explanationis opus est. Deinde quod hoc ipsum non semel tantum, sed saepissime facit. Hec igitur nos conuoluit, & praeter haec etiā omnibus exponere forma uniuersalium arboris, fructibus, & herbis, & eorum quae ex terra effluunt. Tum autē & piscium et animalū omnium, de quibus saepe frequenter commoratur Hippocrates, quae quidem Dioscorides is, de quo loquitur, non tribuit transcribere ex libris Nigri & Pamphili, & Dioscoridi Anazarbei, at quae ante hos Crateus & Theophrasti, & Heraclidē Tarōni, & aliorū innumera. Idem quoque nōdimitarū uerbum nomina exponit, similesque affrorū manifestissimos, quae ne puer quidem ignorare possent. Atque his exponēdas non hic solus, sed etiam alii cōplices peccant. Haec igitur omnia si quis amplexus, linguas explanauerit solus, ut Herophilus fecit, & Baccius, cui Aristarchus grammaticus multitudine exemplorum cōgessit, ut aiunt. Nos autem scis plura etiā quam illi exceperimus, eam in cōmentariis habemus, quae celeriter & ipsa si uolueris latere enarratione colligimus tibi. Nunc autē id quod iudicatur esse, & longioribus illis cōmentariis demonstratum, roganti tibi, ut per capita haberes, praesens liber cōpositus est, cōmplectens nō solum omnia nomina, quae cum ab aliis antiquis usurpata fuerint, nūc amplius in usu nō sunt, sed etiā quae uerum ipse Hippocrates propria aliquo modo tibi fecit, uel transiens in cōsuetudine, uel figurā accōmodans aliam, uel sensuā morans. Quod autē antiqui mox tibi nomina faciebant, assensum quidem tuis est ab Erastothene in libris De antiqua comedia, sed ego quod idem tibi paucis per exempla possum demonstrare, cum pauci admodū facultatē habeant cui dēris discernendi, quid nam lingua sit, & quid simile ipsi ab antiquaerit aliquo facit. Puto autē tibi Aristophanis exempla ex Dealeis ab hūc satisfactura, quae ferē ad hūc modum habent. Haec tu dic Homere, qui nam lingua uocari uoluerat illa enim fabula senex quidam ex populo Dealearū proponit Procaei filio primum uerbum quid sit, ut exponat, postea uero quid uocent *ἀσπυρὰ καὶ γυρὰ* : &

ille quidem utrum proponit linguam, quae in tuba
 lis Solonis est ad causas differentes ad hunc se
 modum. Tuis quidem, meus autē hic frater dicit,
 quid uocēt *ἀσπυρὰ*. Deinceps proponit quidnam
 sit bene facere, ex quibus manifestū est linguam
 antiquū esse nomen, quod ex cōsuetudine dicitur.
 Quod autē unus quilibet eorum, qui in libris
 doctrinae uel uoluntate, uel uoluntate sibi facere
 uia uocabula, satis iudicat & Anaphton, qui quomodo
 modo ex facienda sunt, edocet. Iudicat etiā & ipse
 Aristophanes in eadem fabula his uerbis, *ἀσπυρὰ*,
ἀσπυρὰ, *ἀσπυρὰ*, *ἀσπυρὰ*. Postea senex uident
ἀσπυρὰ, *ἀσπυρὰ*, *ἀσπυρὰ* est ab Lyfistrato, rursus autē cum
 Procaei filius dixisset, et nobis aequae non perire
 beris tempore, & hoc filii senex deridens, *ἀσπυρὰ*,
 perire beris, hoc à thetore dicit. tum rursus cū
 ille dixisset, uident tibi hec quosum uerbum. Rur
 sus senex & hoc euident, tanquam ab Alcibiade
 sumptum carpit. Ac filius quidem nōdū desinet
 neque reuertens senem, quid cōsuetudine etiam mox
 uiros dicere eos, qui exerceant probitatem. Postea
 senex O Thraymache quia horum patrum uerbum
 se liberat. Manifestum igitur ex his parō tribu
 tum esse autē dixi, esse modum linguarum, cum no
 men commune omnibus à cōsuetudine superius
 se cecidit, uel factum ab aliquo antiquorum non
 omnino receptum fuit in cōsuetudinem, si igitur
 & Hippocrates ex nominibus, quae uisitata
 sunt, aliqua assumit, aliqua ipse facit aliqua autē
 uia aduersis sententiis mutat. Quorū unūquodque
 cum linguas exponēdum censemus, cum ex
 cōsuetudine, quae non est, cecidisse uidebitur.
 sic igitur si cuius etiam si quis nomen uel anima
 tes uel uerbi ualde obsecrum fuerit, hoc est ut
 ipsas linguas exponemus, & omnino huc ipse
 bimus, ut non tibi soli sed etiam aliis, qui modo
 primas literas attingent, liber hic uerbi uisitata. si
 uero quispiā nescit quid sit, *ἀσπυρὰ*, & pro
 cui & ambō & indumentum & alia quae uerbi
 lia sunt, ad Dioscorides & ad illius similes uenit
 unius, ut ad eos, qui talia docere non indigent
 parant, cum igitur aperte delinuntur si à nobis, quod
 nam sit lingua, quod uerbi uisitata, & cum dicitur
 ex hōminali nos, id ipsum quod iudicatum est à
 nobis & demonstratum in aliis libris hic tibi subum
 sine demonstratione esse scribendum, ad explana
 tionem tam ipsarum linguarū accedamus, eligent
 ipsas ex omnibus libris non solum uerbi Hippo
 craticis, sed etiam ex his qui Hippocrati quo
 quomodo sunt inscripti. Quod autē uerbi à Bac
 chio praetermissa lingua hic scripserit, quae quod
 nullam nos peccerimus, ipse liber docet, quae
 admodū & illud, quod proca uidentem oratio post
 ulare, aliquando quidem inceptum ipsum in
 cutionem, quae cum exponimus linguam in ple
 rimis autem id facere negligamus, cum sine
 peratione speramus ipsam explanationem fore
 manifestam.

quin & aginatione uocant, & $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ hoc idem.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$. Non solum ex hordens farina sic uocant. nā
 in primo de morbis mulierū, $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ uocatur hoc
 est, farina triticea diuisa in secundo autē De mor-
 bis maiore, & tenuis, & eructorificatorū. Omnis
 huiusmodi grani medicorū magnitudine fragmē-
 ta $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ appellant. nā maiora fragmēta, $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$
 parua, hoc est crassiores farinae, minora autē $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$
 parua, hoc est tenuiores farinae nominantur.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Quae ante confectionem constitra-
 tionem huius, hoc est ex recanis. & tenent hor-
 dēis, tenuis est quālibet in aeris eia nūc trigit, &
 maxime in pluuiois regionali. lignū rectū cir-
 ca quod componant fructū in conui uel mētē foratū.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Ipsi uisum est, quasi obfuscatus, &
 quasi obfcuratus, ut in secundo De morbis ma-
 ierum, oculi obfuscantur.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$. Et molliter, quod idem ualet quod non ualde,
 ut in libro De purulentis. Hoc autem molliter
 uirant, & facile ut in primo De morbis maiore,
 & oculis non facile uidebat & in secundo maio-
 re, & cibos non facile recipit.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Genus quoddam melsi, plurimū in
 Italia nascens, ut Dioscorides ait, quālibet autē $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$
 melsi autem esse pomū parua sphaerica.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$. Aliter eminentia.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Sicut est abortiuo, ab eo quod est, abor-
 tare, sed & $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ uocatur, hebetudo usus, ut in ma-
 iore De praedictione.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Obstruere uidentia, hoc est obferunt.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Auctores & accipere. $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Inualidū.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$. Quod dicitur, ex aliquo parte, medicorū.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$. Qui elidit & laniant.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$. Sic in lib. De rebus quae ad chirurgiam pertinent.
 Dioscorides scribit, Medicoeri compressu uicil.
 * linea declinant ad augumentū, & reformationem
 carnis faciant. Ceteri autē scribunt $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$,
 Aut autem Dioscorides $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$, medioeria esse,
 sed testimonium nullum apponit.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$. Tonum simul, sine clausione salubrum.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Locorū quod sic uocant, circa tōillas.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Ovis uuluae rotunda extremitas, quae la-
 bris cucurbitulae similis est, per metaphoram
 mulierum amillis nominata, quae & ipsae $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$
 uocantur, ab eo quod est comprehendere cir-
 culariter & tunc circumligare.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Tancū utriusque dextrae, hoc est utriusque
 manus ut dextra uentis, talis enim est & apud
 postea ambidexter, sic Hipponax dicebat, am-
 bidexter enim sū, & nō pecco. Quālibet $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$
 intelligunt, non recte, cum, quae in dextrae par-
 te uuluae concepti.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Sic nominant in secundo De
 morbis popularibus, quod affectionum uuluae
 significantum est.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$. Quod unum do, ex quodam parte, medicorū
 ter, $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ de quo supra dictum est.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ $\sigma\epsilon\gamma\iota$. Scrupentum mutare, veteribus dediscē
 dis noua discere.
 $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$. In superiore com partem, ut in $\epsilon\lambda\epsilon\gamma\iota$ in inferiori
 com partem ex montibus.